CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2511 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
22 de setembro de 2008. Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro do ano dois
mil  e oito às 20:00 horas,  provisoriamente,  no prédio do Teatro Municipal “Cacilda
Becker”,  sito  à  Rua  Siqueira  Campos,  nº  1.290,  Centro;  em razão  de  reforma  e
adequação  do  prédio  do  Legislativo,  cuja  comunicação  ao  público  de  mudança
temporária de local de realização das sessões ordinárias foi levada a efeito através da
Portaria  nº  394/2008,  Ofícios  Circulares  expedidos  às  Autoridades  Constituídas,
Associações  de Bairros,  Imprensa  Local,  publicação  no  Jornal  “O Movimento”,  de
11/06/2008,  publicação  no  Jornal  “JC Regional”  de  21/06/2008,  átrio  e  site  oficial
(www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  2509ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José  Arantes  da
Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan, Nelson Pagoti,
Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Havendo  número  legal,  o  Sr.
Presidente,  Vereador  Nelson  Pagoti,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2510, da Sessão Ordinária de 15 de setembro de 2008, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse
com a leitura do Expediente. 01) – Prospecto do IBRAP, sobre os cursos: Defesa nos
Tribunais de Contas, Capacitação de Pregoeiro e da equipe de apoio, Licitações e
Contratos Administrativos, Processo e Técnica Legislativa, O Departamento Pessoal
na  Administração  Pública,  Compras  na  Administração  Pública,  O Almoxarifado  na
Administração Pública e O Patrimônio Público; 02) – Boletim FZEA, Ano 06, Nº 52,
09/2008;  03)  –  Revista  NTU,  Associação  Nacional  das  Empresas  de  Transportes
Urbanos, Edição Nº 132, 08/2008; 04) – Exemplar da Revista Problemas Brasileiros,
nº 389, de 09 a 10/2008; 05) – Jornal do Senado, Ano XIV, Nº 2.881/189, de 15 a
21/09/2008; 06) – Exemplar do Jornal O Corimbão, Ano 14, nº 169, 09/2008; 07) –
Telegrama  do  Ministério  da  Saúde,  Nº  Ref:  962247/MS/SE/FNS,  comunicando  a
liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde à Prefeitura Municipal
de Pirassununga; 08) – Câmara dos Deputados, enviando, Extrato dos Recursos do
Orçamento  da  União  destinados  aos  Municípios,  vigência  07/2008;  09)  –
Requerimento da Associação Ambiental Paiquerê, solicitando cópia de Propositura, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e resposta sobre a retirada de
água  das  nascentes  do  Horto  Florestal  Municipal;  10)  –  E-mail  da  DAP,
Desenvolvimento em Administração Pública, sobre o Encontro Nacional de Atividades
Legislativas Municipais,  de 17 a 20/09/2008; 11) – E-mail  da Eleger, Consultoria e
Treinamento  em  Administração  Pública,  para  o  curso,  Estudos  sobre  Legislação
Municipal, de 17 a 20/09/2008; 12) – E-mail do CNPC, Comitê Nacional do Cerimonial
Público, encaminhando a mensagem do Deputado Arnaldo Jardim sobre a tramitação
do  Projeto  de  Lei  que  institui  “O  dia  do  Cerimonialista”;  13)  –  Ofício  Circular  nº
28/2008, da Câmara Municipal de Araraquara, Silvia Maria Gustavo Santos, Agente
Administrativo,  encaminhando  cópia  do  Requerimento  nº  445/2008,  de  autoria  do
Vereador Carlos Alberto do Nascimento, que visa proceder estudos sobre a paralisia

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

cerebral; 14) – E-mail do Sr. Luiz Fernando Baldin, solicitando informações sobre o
Plano  Diretor  do  Município  de  Pirassununga;  15)  –  Requerimento  da  Associtrus,
Associação Brasileira de Citricultores, requerendo o uso da Tribuna Livre, na Sessão
Ordinária do dia 22/09/2008, para tratar sobre o agronegócio da citricultura (cultura de
laranja e similares);  16) – FAX nº 513/2008 do Tribunal  de Justiça de São Paulo,
informando  sobre  à  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  da  Lei  nº  3723,  de
28/04/2008;  17)  –  Ofício  do  Diretor  da  Secretaria  Especial  do  Interlegis,  Márcio
Sampaio Leão Marques, informando sobre o processo de atualização dos dados do
Portal  Interlegis. As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a  seguir  foram
encaminhados ao Executivo Municipal:  18)  -  Indicação nº  320/2008,  de autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de promover os reparos necessários visando solucionar o problema de
estagnação de águas pluviais, defronte ao número 720 da Rua José Felício, Jardim
Redentor; 19) – Indicação nº 321/2008, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida
Batista,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  o
recapeamento  do  Jardim  Veneza,  bem  assim,  promover,  uma  operação  “tapa
buracos”  na  Rua Ângelo  Aldriguetti;  20)  –  Pedido  de  Informações  nº  39/2008,  de
autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, à respeito das obras na quadra da
Vila  Pinheiro.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse à leitura dos requerimentos: 21) –
Requerimento nº 672/2008, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais
oito  edis,  consignando  votos  de  congratulações  com  os  realizadores  do  evento
Vernissage da Expo Primavera 2008: Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, bem assim, aos participantes: Escritora Yonne Sophia Forcellini,
pelo  lançamento  do livro  “Trivandrum – A Aurora”,  e  Boutique Estilo  Fashion  pelo
lançamento da Coleção Primavera-Verão 2008/2009.  Aprovado por unanimidade de
votos; 22) - Requerimento nº 673/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, e subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações com
o Colégio Objetivo Júnior,  extensivos à Diretora,  Professores,  alunos,  funcionários,
pela organização do evento denominado “XIV Feira do Conhecimento”. Aprovado por
unanimidade  de  votos;  23)  -  Requerimento  nº  674/2008,  de  autoria  do  Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, subscrito por mais oito edis, consignando votos de
elevadas congratulações com a nadadora Jéssica Pereira de Godoy, pela conquista
de três medalhas de ouro no evento organizado pela 5ª Região de Natação, na cidade
de  Ribeirão  Preto.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  24)  -  Requerimento  nº
675/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, subscrito por
mais nove edis, à respeito de Moção de Apoio à Associação Brasileira de Citricultores
– Associtrus, pela luta em defesa dos legítimos direitos dos citricultores. Aprovado por
unanimidade de votos. Terminada a leitura e discussão dos requerimentos, por força
do art. 151 do Regimento Interno e protocolado sob o nº 01861, de 18/09/08, o Senhor
Presidente convidou para adentrar no recinto e fazer uso da Tribuna Livre o Senhor
Marcos Antonio Rosolen, Conselheiro da Associtrus, que se manifestou à respeito da
situação  em  que  se  encontra  o  agronegócio  da  citricultura  (cultura  da  laranja  e

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

similares) no Estado de São Paulo. Encerrada a participação na Tribuna Livre, o Sr.
Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para
falar  no  Expediente. Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves.  Em seguida,  usou da palavra  o Vereador  inscrito  Wallace  Ananias  de
Freitas  Bruno.  Por  fim,  o  já  inscrito  Vereador  Valdir  Rosa  usou  da  palavra.  Não
havendo mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor  Presidente  Vereador  Nelson Pagoti,
passou à Ordem do Dia,  não havendo projetos  para apreciação,  o Sr.  Presidente
consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Inscrito, usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida, o
já  inscrito  Vereador  Valdir  Rosa  dispensou  o  uso  da  palavra.  Não  havendo  mais
vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu  por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 3 -